
Materiały
ARCHIW A PAŃSTW O W E N A  ZIEMIACH ZACHODNICH I PÓŁNOCNYCH  

W OKRESIE DW UDZIESTOLECIA PO LSK I LUDOW EJ

O dzyskane ziem ie inaid Odrą, N ysą i B ałtyk iem , na W arm ii i M azurach  
pokryw a dzisiaj gęsta sieć archiw ów  p aństw ow ych, która od  r. 1945 rosła 
i kształtow ała  s ię , obejm ując obecnie sw ym  zasięgiem  teren siedm iu  w oje
w ództw : gdańskiego, koszalińsk iego, o lsztyń sk iego , opolskiego, szczecińskiego, 
w rocław sk iego  i  zielonogórskiego.

O działalności archiw ów  na tym  obszarze i zgrom adzonych w  n ich  zaso
bach inform ują w ydaw n ictw a archiw alne, przede w szystk im  zaś czasopism o  
„A rcheion”. Z am ieszczony tam  artyk u ł M. W ąsow icza pt. D ziesięć la t dz ia
łalności p a ń s tw o w e j  s łu żb y  a rch iw aln ej na Z iem iach  O dzysk a n y ch  podsum o
w uje osiągnięcia archiw ów  w  p ierw szym  dziesięcio leciu  P olsk i Ludow ej, 
a liczn e artyk uły  archiw oznaw cze om aw iają  p rzechow yw ane w  n ich  zespoły  
i zbiory. B ogatego  m ateriału  spraw ozdaw czego do całego om aw ianego okresu  
dostarcza K ro n ik a  archiw alna  „A rcheionu”.

W ydaw ane na praw ach rękopisu  w  1. 1953— 1958 „A rchiw alne B iu letyn y  
Inform acyjne” m ają charakter sum arycznych przew odników , częściow o zde
zaktualizow anych w obec n ap ływ u  n ow ych  m ateriałów . Posiadają jednak  
w artość dla oceny stanu archiw ów  zw łaszcza w  p ierw szym  dziesięcioleciu  
i orientują w  zaw artości zespołów  w cześn iej opracow anych. O archiw ach  
na Z iem iach Zachodnich inform ują rów nież regionalne czasopism a historyczne  
jak: „Rocznik G dański”, „K om unikaty M azursko-W arm ińskie”, „Szczecin”, 
„Sobótka”. Zaw ierają one artyk u ły  in form acyjne o archiw ach w ojew ódzkich  
w  Gdańsku, O lsztynie, Szczecin ie i  W rocław iu.

W rócone P olsce Z iem ie Zachodnie, a szczególn ie D olny Ś ląsk, posiadały  
daw ne i bogate archiw a o w ielk iej w artości naukow ej. N ajcen n iejsze źródła 
do h istorii tych  ziem  m ieśc iły  się w  archiw ach w  G dańsku, S zczecin ie i W ro
cław iu. W czasie ostatn iej w ojn y u leg ły  on e rozproszeniu w  w yniku  ew ak u 
acji i działań w ojenn ych . N ajdotk liw sze straty  poniosły archiwa w  G dań
sku i W rocław iu, gdzie w  zbom bardow anych i spalonych budynkach u legła  
zniszczeniu  znaczna część cennych  zasobów.

D ziałalność polskiej służby archiw alnej na odzyskanych terenach  rozpo
czyna się  n iem al jednocześnie z zakończeniem  działań w ojenn ych , a koncen
truje początkow o w  G dańsku, Szczecin ie i  W rocławiu. P ierw szy  okres po w y 
zw oleniu , przypadający na 1. 1945— 1949, cechuje w ydatna akcja ratow nicza  
zabezpieczania na m iejscu  i grom adzenia tego, co ocalało z  pożogi w ojennej.
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A kcją zabezpieczającą objęte zostały  przede w szystk im  odnalezione części 
zasobów  w yw iez ion ych  z archiw ów  oraz pozostające bez opieki registratury  
niem ieck ich  urzędów , archiw ów  pryw atn ych , półfabrycznych i  podworskich. 
W ładze adm in istracyjne w yd ały  w  tej spraw ie szereg zarządzeń jak okólnik  
M inisterstw a Ziem  O dzyskanych z 18 V 1946 r. do w ojew odów  w  spraw ie  
zabezpieczenia przed zniszczeniem  w szelk ich  akt poniem ieckich  i udzielania  
pom ocy przedstaw icielom  służby archiw alnej, jak uchw ała Prezydium  Rady  
M inistrów  z 1947 r. upow ażniająca p aństw ow ą służbę archiw alną do przejm o
w ania archiw ów  i akt poniem ieckich  na teren ie Ziem  O dzyskanych i daw nego  
W olnego M iasta Gdańska. W ydział A rchiw ów  P aństw ow ych  w ystąp ił ze sw ej 
strony do M inisterstw a R olnictw a o rozciągnięcie zarządzenia dotyczącego  
akt w  m ajątkach poniem ieckich na całe Z iem ie O dzyskane, in terw eniow ał 
w M inisterstw ie Spraw  Zagranicznych w  k w estii przejęcia archiw aliów  znaj
dujących się  w  m ajątkach poniem ieckich  adm inistrow anych przez wojska ra 
dzieckie.

W oparciu o te zarządzenia prow adzili sw ą d ziała lność przedstaw iciele  
polskiej służby archiw alnej. N ajczęściej, bo już w  drugim  kw artale 1945 r., 
przybył do Gdańska dr M arcin D ragan, d ługoletn i referen t do spraw  arch iw al
nych b. K om isariatu  G eneralnego R zeczypospolitej w  G dańsku w  okresie  
m iędzyw ojennym , i rozpoczął akcję zabezpieczania ocalałych  w  piw nicach  
budynku szczątków  zasobu daw nego S taatsarc li iv  i poszukiw ania rozpro
szonych  przez ew akuację archiw aliów  gdańskich. N atrafiono na nie w  W ar- 
cinie, Zaskoczynie, M alborku, Polanow ie, K ręgu i D arłow ie. Jednocześn ie  
zabezpieczano i zw ożono z terenu m iasta akta n iem ieck ich  urzędów , in sty 
tucji i osób pryw atnych , grom adząc je tym czasow o w raz z odkopanym i 
spod gruzów  archiw aliam i w  budynku B ib liotek i M iejskiej i w  piw nicach  
sąsied n iego  gm achu I P ań stw ow ego  G im nazjum . Pom ieszczenia te okazały się  
n iew ystarczające w obec m asow ego n apływ u m ateriałów  ak tow ych  i sprawa  
odbudow y gm achu archiw alnego stała s ię  najp iln iejszą  w  organizow aniu archi
w um  gdańskiego. Zrealizow ano ją w  części już w  r. 1947 po uzyskaniu sub
w en cji D elegatury  Rządu do Spraw  W ybrzeża, która um ożliw iła odrem onto
w anie sp alonego budynku adm in istracyjnego i urządzenie w  nim  m agazy
nów  archiw alnych.

W lepszej sytuacji lok alow ej znalazło się archiw um  w  Szczecin ie, gdzie  
ocalał —  uszkodzony w  n iew ielk im  stopniu  —  gm ach archiw alny i gdzie  
działalność państw ow ej służby archiw alnej rozpoczęła się  w  lipcu 1945 r., 
po przejęciu  m iasta przez w ładze polskie'. A kcję zabezpieczającą na tym  te 
renie podjął B o lesław  T uhan-T aurogiński, b. kustosz A rchiw um  R adziw iłłów  
w  W arszaw ie, który po przyjeździe do Szczecina przystąpił n iezw łocznie  
do odszukania i zabezpieczenia archiw aliów  z b. S taa tsarch iv  w  Szczecinie, 
w yw iezion ych  przez N iem ców  do różnych m iejscow ości na teren ie Pomorza  
Zachodniego, M eklem burgii oraz na w ysp ę Rugię. Inform acji w  tym  zakresie  
dostarczyły sp isy  i notaty służbow e n iem ieckich  w ład z archiw alnych. W p ierw 
szym  etapie zw ożono akta z terenów  położonych b liżej Szczecina, w  r. 1946
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objęto pow iaty  od leg łe jak słupski, sław eń sk i i m iastecki. O gółem  zw ie
ziono do archiw um  w  1946 r. około  150 ton akt.

Na D olnym  Ś ląsku  akcję zabezpieczającą, rozpoczętą w  końcu 1945 r., 
prow adził z ram ienia W ydziału A rch iw ów  P aństw ow ych  pełnom ocnik  M i
nistra O św iaty do spraw  archiw alnych , dr Józef S tojanow sk i, dyrektor  
A rchiw um  A kt N ow ych  w  W arszawie. M iał on  w yjątk ow o trudne zadanie. 
D aw n e S taa tsarch iv  Breslau  zostało zburzone w  czasie w alk  o  W rocław , 
a o ew akuow anych  jego zasobach n ieła tw o  b yło  zdobyć dokładniejsze in for
m acje. W ciągu 1944 r. i na początku 1945 w ład ze n iem ieck ie w  obron ie  
przed bom bardowaniem  w yw iozły  n ajcenniejsze partie akt z trzech archi
w ów  w rocław skich: A rchiw um  P aństw ow ego, A rchiw um  M iejsk iego i A rchi
wum  D iecezja lnego  i rozm ieściły  je w  k ilkunastu  m iasteczkach, dw orach  
i zam kach w  południow ej oraz południow o-zachodniej części Ś ląska, która  
w iosną 1945 r. znalazła się na lin ii frontu. W czasie działań w ojenn ych  
znaczna część w yw iezion ych  akt u legła zniszczeniu. A kcja dra S tojanow -  
sk iego  na Śląsku trw ała do października 1946 r. W tym  czasie zdołano u zy
skać w e W rocław iu dwa budynki dla organ izującego się archiw um  i prze
w ieźć do nich z terenu m iasta 74 p latform y akt, na które złoży ły  się  ocalałe  
partie A rchiw um  M iejskiego i reg istratu ry  w ładz oraz urzędów  Prow incji 
D olnośląsk iej. Ponadto zbadano ponad 18 m iejscow ości, gdzie odnaleziono  
części zasobu A rchiw um  P aństw ow ego, A rchiw um  A rchid iecezjalnego, W ro
cław skiego A rchiw um  M iejskiego, A rchiw um  m. L egnicy oraz różne frag
m enty akt gospodarczych z m ajątków  ziem skich , obejm ujących  łącznie 43  
sam ochody i 5 w agonów  akt. W p ierw szych  dniach października 1946 r. 
akcję zabezpieczania na D olnym  Śląsku przejął i kontynu ow ał dr M ichał 
W ąsowicz, dyrektor A rchiw um  W rocław skiego.

Form alną podstaw ą istn ien ia i działalności om ów ionych trzech archiw ów  
było zarządzenie M inistra O św iaty z 17 X II 1946 r. pow ołujące je do życia. 
Z tą chw ilą zostały  w łączone do sieci archiw ów  państw ow ych  pozostających  
pod zarządem  W ydziału A rchiw ów  P aństw ow ych , a n astępn ie N aczelnej D y 
rekcji A rchiw ów  Państw ow ych .

Na teren ie W arm ii i Mazur akcja zabezpieczająca prow adzona przez pań
stw ow ą słu żb ę archiw alną przypada na 1. 1947— 1948. W cześniej, bo już od 
połow y 1945 r., podjął ją W ydział K ultury i Sztuki U rzędu W ojew ódzkiego, 
a także in sty tu cje  społeczne i osoby p ryw atne, ale bez w ięk szych  rezultatów . 
D opiero p rzedstaw iciele W ydziału A rchiw ów  P aństw ow ych , a zw łaszcza  
dr Piotr B ańkow ski, w  sw oich podróżach po w ojew ód ztw ie o lsztyń sk im  odna
leźli i zabezpieczyli znaczne partie akt (ponad 120  ton), k tóre sta ły  się zacząt
kiem  zasobu A rchiw um  P aństw ow ego w  O lsztynie, u tw orzonego w  r. 1948.

W arunki, w  jakich rozpoczęły i p row adziły  sw ą pracę cztery w ym ien ione  
archiw a, b y ły  w yjątk ow o trudne. N ieliczn y  personel, brak środków  transpor
tow ych, trudności lok alow e u n iem ożliw ia ły  często całkow ite opanow anie te 
renu i dotarcie do w szystk ich  m iejsc, gdzie pozostaw ały opuszczone archiw a
lia. Sytuacja znacznie się  pogorszyła, gdy —  począw szy od r. 1950 —  obok
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arch iw ów  w ojew ódzkich  zaczęto tw orzyć ich  oddziały p ow iatow e i objęto  s ie 
cią archiw alną w szystk ie  w ojew ództw a. Część now ych p laców ek  archiw alnych  
zakładanych w  n iektórych  m iastach  p ow iatow ych  -przypada na w ojew ództw a: 
koszalińsk ie, z ielon ogórskie i opolskie, nad  którym i czasow ą opiekę objęły  
archiw a w ojew ódzkie w  G dańsku, P oznaniu  i K atow icach.

N ow e akta norm atyw ne, jak d ek ret o archiw ach państw ow ych  z r. 1951 
i zarządzenie Prezesa Rady M inistrów  z r. 1952, w prow adzają now ą organi
zację archiw ów , przyczyniając się  w ydatn ie do w zrostu  ich liczby i rozwoju  
działalności. W r. 1953 pow stają n ow e w ojew ódzkie archiwa państw ow e  
w  Opolu i Z ielonej Górze (początkow o z siedzibą w  S ulech ow ie, a następn ie  
w  Starym  K isielin ie). Zw iększa się  rów nież liczba oddziałów  terenow ych  
i archiw ów  p ow iatow ych , zw łaszcza w  r. 1952 i 1954.

R ów noleg le z akcją zabezpieczania archiw aliów  w  teren ie grom adzono  
rozproszone m ateriały  w  ocalałych, w zg lęd n ie  odbudow anych i przystosow a
nych  d o  potrzeb archiw ów  budynkach. W p ierw szym  dziesięcioleciu  zasoby  
p oszczególnych archiw ów  rosną gw ałtow n ie  d zięk i n ow ym  nabytkom . Obok 
akt pochodzących z daw nych archiw ów  niem ieck ich  w p ływ ają  teraz registra- 
tury okresu m ięd zyw ojen nego  n iem ieck ich  w ładz, urzędów  i in stytu cji pań
stw ow ych , sam orządow ych, w yzn an iow ych , archiw alia pryw atne, rodzinne, 
m ajątkow e i gospodarcze.

N iezależn ie od grom adzenia arch iw aliów  na teren ie kraju zaw artość n ie
k tórych  arch iw ów  zostaje w zbogacona n abytkam i z zagranicy. Za pośred
n ictw em  M isji W ojskowej w  B erlin ie  uzyskano zgodę w ład z brytyjsk ich  na 
zw rot Polsce archiw aliów  w yw iez ion ych  przez N iem ców  do G rasleben i Salz- 
D etfurth . Z 19 w agonów , które w  1947 r. rew ind yk ow an o do P olsk i z Gos- 
laru, około 10 przypadło dla G dańska, 1 —  dla O lsztyna i p ew ne partie (około  
1 000 pakietów ) dla Szczecina. Z aw ierały one głów n ie akta pruskich w ładz  
adm inistracyjnych  Pom orza Zachodniego, Prus Zachodnich, Prus W schodnich  
i archiw a m iejsk ie.

A rchiw um  gdańskie otrzym ało: 1) akta m adprezydenta Prus Zachodnich, 
rejencji gdańskiej i kw idzyńsk iej, 2) A rchiw um  H istoryczne m. Gdańska,
3) A rchiw um  m. Elbląga, 4) A rchiw um  m iasta i zam ku M alborka, 5) akta  
kam ery kw idzyńsk iej i urzędów  ziem skich z terytorium  w ojew ództw a po
m orskiego.

A rchiw um  olsztyń sk ie przejęło: akta rejencji o lsztyń sk iej i różnych w ładz  
lokalnych .

D o archiw um  szczecińsk iego w płynęły: 1) dokum enty w  liczbie 194 sztuk,
2) akta książąt szczecińsk ich, 3) część akt kapituły  k ated ry  kam ieńskiej,
4) akta rejencji koszalińskiej, 5) akta zarządu dom en P row in cji Pom orza Za
chodniego, 6 ) zbiór rękopiśm ienny Leopera i kilka sztuk map. Ponadto w  ra
m ach tejże sam ej akcji rew ind yk ow an o ze  stre fy  am erykańskiej różne akta  
polityczne i gospodarcze z terenu K atow ic i O polszczyzny.

Podjęte zostają na szerszą sk alę m iędzyarch iw alne prace scalen iow e dla 
przeprow adzenia w łaściw ej repartycji p aństw ow ego zasobu archiw alnego
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m iędzy poszczególne archiw a. D o w ażn iejszych  posunięć w  tym  zakresie na
leży  sca len ie w ie lk ieg o  zespołu rejencji opolskiej w  archiw um  w rocław skim .

Obok scalania rozbitych zespołów  w zględn ie ich przem ieszczania zacho
dził w  n iektórych  archiw ach proces od w rotn y  —  podział ich zasobów  ma rzecz  
now o utw orzonych w  tym  czasie archiw ów  w ojew ódzkich. I tak, z części 
arch iw ów  w rocław sk iego  i poznańskiego zorganizow ano zasób archiw um  
v/ Zielonej Górze; w ydzielone zespoły archiw ów  w e W rocław iu i K atow icach  
w eszły  w  sk ład  archiw um  w  Opolu.

Przeprow adzone w  1950 r. scon trum  zaw artości w szystk ich  archiw ów , 
w yd zielen ie  z nich m ateriałów  obcych, ew idencja  zasobów  w  postaci karto
tek i zespołów  pozw oliły  określić stan  liczbow y zasobu ak tow ego zgrom adzo
n ego  w  archiwach państw ow ych. Dla arch iw ów  na Ziem iach Zachodnich w y 
nosił on na koniec p ierw szego  dziesięciolecia ponad 36 tys. m etrów  bieżących  
(około 1 800 000 jednostek  archiw alnych) i obejm ow ał około 3 tys. zespołów . 
S tan ow ił zatem  trzecią część zasobu arch iw alnego  p rzech ow yw an ego w  archi
w ach państw ow ych.

P rzew ażającą część w  tym  zasobie stan ow iły  akta adm in istracji pruskiej 
X IX  w . oraz akta sam orządow e, szczególn ie zaś archiwa m iejsk ie, w  dalszej 
kolejności w ystęp ow ały  akta p ryw atn e (podworskie, rodzinne, zbiory i k o lek 
cje), akta ob iek tów  gospodarczych, szczególn ie z terenu Ś ląska, oraz in sty 
tucji w yzn aniow ych , kulturalnych , społecznych  i p o litycznych , s ięgające do 
r. 1944. N ajw iększy  zasób, liczący około 17 tys. m etrów  bieżących (około 
800 tys. jednostek) zgrom adziło W ojew ódzkie A rchiw um  P ań stw ow e w e  Wro
cław iu, najm niej, bo ponad 2 tysiące m etrów  bieżących, posiadało A rchiw um  
w  Zielonej Górze. W pozostałych  czterech archiw ach w ojew ódzkich  (w  G dań
sku, O lsztynie, Opolu i Szczecinie) w ielk ość poszczególnych zasobów  w ahała  
się  od 3 do 4 tys. m etrów  bieżących.

N astępne dziesięcio lecie charakteryzuje n ap ływ  akt z rew ind yk acji 
i przejm ow anie ich z urzędów , in stytu cji oraz jednostek  gospodarki uspołecz
nionej P olsk i Ludow ej.

W zmożona i bardzo w ydajna w  skutkach  akcja rew ind yk acyjna  połączona  
często  z obustronną w ym ianą, dotyczyła Zw iązku R adzieckiego, N iem ieck iej 
R epubliki D em okratycznej i C zechosłow acji, skąd przejęte archiw alia w zb oga
ciły  zasoby archiw ów  w ojew ódzkich  w  Gdańsku, Szczecin ie i W rocław iu.

W śród m ateriałów  w yw iezion ych  do N iem iec w  czasie ostatn iej w ojn y , 
które w róciły  do Polsk i przez Zw iązek R adziecki w  L 1956— 1959, znalazły się  
m. in. dokum enty, księg i i akta zabrane z daw nych archiw ów  niem ieck ich  
w  Gdańsku i W rocław iu. M ateriały te  b y ły  przechow yw ane w  B ib liotece  
im. Lenina w  M oskwie. D o A rchiw um  W ojew ódzkiego w  Gdańsku zostały  
przekazane fragm enty 20  najcenniejszych , a w śród nich i najstarczych  (po
cząw szy od XIV w.), zespołów  i d zia łów  w  dawnym  zasobie S taa tsarch iv ,  
pochodzących g łów n ie z A rchiw um  m. G dańska. N ałeżą do nich: R ecessy S ta 
nów  Pruskich, M issiva, Hanza, K am laria, M ilitaria, Rada W ojenna, K om i
sariat W ojenny, akta okresu  okupacji francuskiej 1807— 1814 (Franzósische
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Zeit),  N auka, Sztuka, Sąd p olicyjno-handlow y, (W ette), Urząd A dm inistra
cyjn y  H elu, Pożarnictw o (F eu erw esen ), Szpitale, L an ggar ten  M ateńbuden,  
zaw ierające k sięg i urzędow e i ordynacje od X V I w ., Intendentura Oliwa 
z księgam i kontraktów , aktam i gru n tow ym i i rachunkam i oraz liczne księgi 
m etrykalne. Ponadto A rchiw um  W ojew ódzkie w  G dańsku otrzym ało w ielk i 
fragm en t zespołu akt Senatu  W olnego M iasta Gdańska z la t 1919— 1939 z bo
gatym  m ateriałem  politycznym .

D o W rocław ia w róciły  cenne partie akt b. A rchiw um  M iejskiego. O bejm o
w a ły  one 1 109 dokum entów  pergam inow ych i papierow ych z w. XIII— XX , 
zbiór k siąg  m iejskich i k o lekcje dotyczące Śląska w  liczb ie 338 pozycji in 
w en tarzow ych  z w. X III— X IX , zbiór rękopisów  Sam uela Beniam ina K losego  
(syndyka m. W rocławia i dyrektora A rchiw um  M iejskiego w  drugiej połow ie
X V III w .) z odpisam i dokum entów  od X II w ., obejm ujący 169 ksiąg, a także 
fragm enty zbiorów  Biblio theca F iirstenstein iana ze  116 rękopisam i z X V II—
X IX  w. R ew in dyk aty  te uzu pełn iły  bogaty  oddział akt m. W rocławia.

W 1. 1961— 1962 została podjęta w zajem na w ym iana akt przez N iem iecką  
R epublikę D em okratyczną i Polską Bzeczpospolitą Ludow ą na podstaw ie po
rozum ienia zaw artego 13 V 1960 r. Transporty akt, przejęte w  1. 1961— 1962, 
zaw ierały  m ateriały  przekazane przez A rchiw um  K rajow e w  G reifsw aldzie  
oraz C entralne A rchiw a w  M erseburgu i Poczdam ie. A rchiw alia  greifsw aldz- 
kie otrzym ało archiw um  szczecińskie. Do najcenniejszych  należą części A r
chiw um  K siążąt Szczecińskich (Pars I— III ok. 2 000 jednostek  archiwalnych) 
zaw ierające m ateriały  do spraw ow ania funkcji państw ow ych, w ykonyw ania  
zw ierzchnictw a nad dobram i książęcym i, a także dotyczące w ojn y  30-letniej 
i b y łego  biskupstw a kam ieńskiego. Pochodzą one przew ażnie z w . X V I—  
X V II, przy czym  w ystęp ują  w  nich w łączone dokum enty pergam inow e 
z w. XV. D rugim  cennym  uzupełnien iem  —  to fragm ent zespołu kapituły  
w  K am ieniu  z X V — X IX  w. (906 jednostek) oraz akta Zarządu Dom en w  K o
sza lin ie  z m ateriałam i do dziejów  w si pom orskiej. Ponadto przekazano zespół 
Sądu N adw ornego w  K oszalin ie z w. X V — X IX  (299 jednostek) z aktam i len 
nych spraw  spadkow ych  i inw entarzam i dóbr szlacheckich, a także grupę 
fragm entów  kilkunastu  m iast pom orskich z w. X IV — X X . W śród tych o sta t
nich ciek aw y m ateriał do skarbow ości m iejsk iej, rzem iosła i przem ysłu zaw ie
rają akta: M iastka, G ryfic i Człuchowa, w yróżniają się także akta m iasta  
D ebrzna z  księgą ław niczą z XIV— X V I w.

Akta przekazane z M erseburga i Poczdam u otrzym ały m. in. archiwa w e  
W rocław iu i Gdańsku. Z łożyły się  na nie: 1) akta, g łów n ie  katastralne, N a
czelnego  Prezesa W rocławia z 1. 1936— 1945 (200 jednostek), 2) k sięgi grun
tow e z terytorium  gdańskiego z 1. 1900— 1938 (210 jednostek), 3) akta (prze
w ażn ie osobowe) dwóch w yższych  szkół technicznych, w  G dańsku z 1. 1920—  
1943 (ok. 500 jednostek) i w e W rocław iu z 1.1923— 1945 (15 jednostek), 4) akta 
Fabryki C hem icznej Strahl i W alter w e W rocław iu oraz Zakładów  IG-Farben  
z okresu okupacji (200 jednostek). Ponadto n ad eszły  p lany U niw ersytetu  
W rocław sk iego oraz plany zw iązane z zespołem  K a tas teru n ter lagen  Schlesien.
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W zajem ne przekazanie i przejęcie arch iw aliów  przez C zechosłow acką R e
publikę Socjalistyczną i Polską R zeczypospolitą Ludową w  1962 r. przyniosło  
cenne nabytki przede w szystk im  W ojew ódzkiem u A rchiw um  w e W rocławiu. 
W ysuwają s ię  spośród nich na plan p ierw szy pochodzące z daw nego S ta a ts -  
archiv  dokum enty pergam inow e k lasztorów  śląskich  od X V  w. (2 282 pozycje), 
jak rów nież akta K atastru K arolińskiego z X V III w. i rejencji w rocław skiej  
z 1. 1938— 1944. D rugą grupę tworzą m ateria ły  do dziejów  m iast śląskich  
z w. X V I— X X , a w śród nich fragm en ty  akt: B ytom ia, D ługopola D olnego, 
O leśnicy, Raciborza i Żagania. W reszcie odrębną p artię  stanow ią różnorodne  
m ateriały geodezyjno-kartograficzne i  katastralne, które ze w zględu na w a r
tość dla prow adzonych aktualnie prac pom iarow ych zostały oddane do biur 
geodezyjnych  w  w ojew ództw ach: katow ickim , opolskim , w rocław skim .

Od r. 1955 przybiera na sile, rozpoczęte już w  pierw szym  dziesięcio leciu , 
przejm ow anie do archiw ów  p aństw ow ych  akt polskich  w ład z i in sty tu cji 
z p ierw szego okresu P olsk i Ludowej działających na Pom orzu, Ś ląsku, W armii 
i Mazurach. N apływ ają w  w ięk szych  ilościach  do archiw ów  w ojew ódzkich  
i pow iatow ych akta zlikw idow anych  urzędów , w ład z sam orządow ych i in sty 
tucji spółdzielczych, ubezpieczeniow ych, zakładów  przem ysłow ych, szczegól
nie z terenu Śląska. U lega rów nież rozbudow ie sieć archiw alna przez u tw o
rzenie w  r. 1959 n ow ych  archiw ów  pow iatow ych: w  G dańsku, Su lech ow ie  
i W rocławiu, a w  r. 1961 W ojew ódzkiego A rchiw um  w  K oszalin ie i P ow ia 
tow ego A rchiw um  w  L ubaniu Śląskim .

W edług stanu na dzień 22 VII 1964 r., s ieć  archiw ów  państw ow ych  na 
Ziem iach Zachodnich obejm uje 36 p laców ek  archiw alnych. S tanow i zatem  
trzecią część państw ow ej sieci archiw alnej rozm ieszczonej na terytorium  
Polsk i Ludow ej. W skład jej w chodzi 7 archiw ów  w ojew ódzkich, 7 oddzia
łów  terenow ych i 22 archiw a pow iatow e. Są to:

1. W ojew ódzkie A rchiw um  P aństw ow e w  Gdańsku,
a) p ow iatow e archiwa państw ow e: Elbląg, Gdańsk, M albork, Tczew;

2. W ojew ódzkie A rchiw um  P ań stw ow e w  K oszalin ie,
a) Oddział T erenow y w  Słupsku,
b) P ow iatow e A rchiw um  P ań stw ow e w  Szczecinku;

3. W ojew ódzkie A rchiw um  P ań stw ow e w  O lsztynie,
a) Oddział T erenow y w  M orągu,
b) pow iatow e archiwa państw ow e: M rągowo, Szczytno,

4. W ojew ódzkie A rchiw um  P aństw ow e w  Opolu,
a) Oddział T erenow y w  Brzegu,
b) p ow iatow e archiwa państw ow e: K luczbork, N ysa, Racibórz;

5. W ojew ódzkie A rchiw um  P ań stw ow e w  Szczecin ie,
a) p ow iatow e archiw a państw ow e: G ryfice, Stargard;

6 . A rchiw um  P aństw ow e M iasta W rocławia i W ojew ództw a W rocław 
skiego,
a) oddziały terenowe: Jelen ia  Góra, Legnica,
b) pow iatow e archiw a państw ow e: K łodzko, Lubań Śl., W ałbrzych,
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7. W ojew ódzkie A rchiw um  P ań stw ow e w  Zielonej Górze (z siedzibą w  S ta
rym  K isielin ie).
a) Oddział T erenow y w  G orzow ie W ielkopolskim ,
b) p ow iatow e archiwa państw ow e: Sulechów , Szprotawa, Świebodzin.

Ponadto na teren ie Ziem  Zachodnich działają, poprzez archiw a pow iatow e
w  Ełku, B ytom iu  i P ile , a także Oddział T erenow y w  G liw icach, archiwa  
w ojew ódzkie w  B iałym stoku, K atow icach i Poznaniu.

Zasób archiw alny zgrom adzony w  w ym ien ionych  archiw ach stanow ił 
w  dn. 31 X II 1963 r. ponad 25% zasobu archiw alnego przechow yw anego w  ar
ch iw ach państw ow ych. Z aw ierał on  ponad  6 500 zespołów , zbiorów  i kolekcji 
liczących  około 2 500 000 jednostek . W zestaw ien iu  z osiągnięciam i p ierw 
szego dziesięciolecia w zrósł praw ie o 30°/o. Ten stosunkow o n iew ie lk i, m im o 
znacznych n abytków , w zrost zasobu tłum aczy się  oczyszczeniem  go z  dużej 
ilości akt bezw artościow ych, w ybrakow anych  na m akulaturę, a także usun ię
ciem  akt obcych przekazanych za granicę (do NRD i ĆSRS). Z w iększyła się  
natom iast w ydatn ie, bo w ięcej n iż dw ukrotn ie, liczba zespołów  w yodrębnio
nych w  skutek  in ten syw n ych , w  okresie drugiego dziesięciolecia prac po- 
rządkow o-inw entaryzacyjnych. Przy zestaw ien iu  w ielkości zasobów po
szczególnych  archiw ów  w  d alszym  ciągu na plan p ierw szy  w ysuw a się 
A rchiw um  P aństw ow e M iasta W rocławia i W ojew ództw a W rocław skiego, 
którego zasób przekracza m ilion  jednostek  i 1 700 zespołów; w  najm łodszym  
z archiw ów  w ojew ódzkich  —  koszalińsk im  —  zasób n ie sięga 60 tys. jedno
stek , w  p ięciu  pozostałych zam yka się w  granicach od n iespełna 200 tys. (Ol
sztyn) do n iespełna 400 tys. (Gdańsk). Na archiw a p ow iatow e z innych  w o je 
w ództw  (Bytom , G liw ice, Ełk, Piła) przypada ponad 300 tys. jednostek i po
nad 400 zespołów .

O rganizacja zasobów  w  poszczególnych  archiw ach opiera się  na sta tu 
tach nadaw anych archiwom  od r. 1952. D zielą one zasoby zgrom adzone w  ar
chiw ach w ojew ódzkich  na oddziały, w ed łu g  różnych kryteriów : chronologicz
n ego  z  cezurą na r. 1945, u strojow ego i rzeczow ego. Liczba oddziałów  w  ar
ch iw um  uzależniona jest od  w ielk ośc i zróżnicowania zasobu aktow ego, 
a także od  obsady personalnej i zam yka się  w  granicach od  2 (w Z ielonej 
Górze) do 6 oddziałów  (w Gdańsku). B ez podziału na oddziały pozostaje do
tąd zasób A rchiw um  w  K oszalinie; n ie posiadają ich także archiwa p ow ia
tow e. N atom iast oddziały terenow e dzielą sw oje zasoby stosow nie do ich  za
w artości (Jelenia Góra). N azw y oddziałów  uzależnione są od w łaściw ości ich  
zasobów . G łów nie w ystępują oddziały akt: daw nych do r. 1945, now ych po 
r. 1945, sam orządow ych, szkoln ych , w yzn aniow ych  i organizacji społecznych, 
gospodarczych oraz oddziały zbiorów  i kolekcji.

B ogactw o m ateriału  ak tow ego przechow yw anego w  archiw ach Ziem Za
chodnich spraw ia, iż trudno podać jego zw ięzłą  charakterystykę. Na prze
strzeni ośm iu  w iek ów , od X III do X X , reprezentow ane są w  n im  różne 
ustroje: w ładz staropolsk ich , adm inistracji pruskiej, okresu  h itlerow skiego  
i P olsk i Ludow ej. Obok akt urzędów  państw ow ych  poczesne m iejsce zajm ują
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liczne archiw a m iejsk ie, pryw atne archiw a rodow e i gospodarcze oraz różne 
zbiory i kolekcje. N ieza leżn ie od szczegółow ego podziału na oddziały w  za
sobie każdego z om aw ianych archiw ów  w ystępują d w ie  zasadnicze części: akta 
w ładz i in stytu cji n iem ieckich , działających do 1945 r. i następu jące po tym  
okresie akta P olsk i Ludow ej. Te ostatn ie obejm ują szereg serii zespołów  
w spólnych dla zasobów  w szystk ich  archiw ów . N ależą do nich: 1) akta w ład z  
adm inistracji państw ow ej z p ierw szego dziesięcio lecia , obejm ujące m ateriały  
urzędów  zlikw idow anych  w  w yniku  przem ian ustrojow ych  (urzędy w ojew ódz
kie, starostw a p ow iatow e, kuratoria i in spektoraty  szkolne, izby i urzędy  
skarbowe), akta urzędów , które zakończyły sw ą działalność po w ypełn ien iu  
nakreślonych  im  zadań (Państw ow y Urząd R epatriacyjny), oraz produkcję 
aktow ą w ładz n ow ego ustroju (prezydia rad narodowych); 2 ) akta in sty tu cji 
sam orządow ych zaw ierające zespoły zarządów m iejsk ich  i  gm innych; 3) akta
0 charakterze społecznym  i kulturalnym ; 4) akta in sty tu cji gospodarczych  
z licznym i zespołam i banków , spółdzieln i, a także państw ow ych  przedsię
b iorstw  i zakładów  przem ysłow ych. Szczegółow e zestaw ien ie akt Polsk i Lu
dowej przechow yw anych  zarów no w  archiw ach państw ow ych, jak i w  sk ład
nicach akt urzędów , podaje „B iuletyn  In form acyjn y” przygotow yw any ak tu 
aln ie do druku.

Inny charakter, co do ilości i co do treści, posiadają akta n iem ieck ie. Za- 
zasadniczy ich trzon stanow ią zespoły w ład z państw ow ych  prow incji pruskich: 
Prusy Zachodnie, Prusy W schodnie, Pom orze, D olny Śląsk, Górny Śląsk. D o  
najstarszych  zespołów  należą akta kam er w ojenn o-skarbow ych  (Kriegs-  u. Do~ 
rndnen-Kam m er)  w  Szczecin ie i K w idzyn iu  z prioriam i sięgającym i X V I w. 
a także akta urzędów  dom inialnych (D om an en am ter  i D om anenren tam ter) .  
N ajliczniej w ystęp ują  akta adm inistracji X IX — X X  w. w prow adzonej po re
form ie Steina i H ardenberga. R eprezentują ją w ładze p aństw ow e w szystk ich  
szczebli, począw szy od prow incjonalnych , poprzez rejencyjne, p ow iatow e do 
gm innych. Będą to zespoły naczelnych  prezydiów  w ym ien ionych  prow incji 
(Oberprasidium ),  rejencji (R egierung ) gdańskiej, kw idzyńsk iej, szczecińskiej, 
koszalińsk iej, frankfurckiej, w rocław sk iej, opolskiej i o lsztyń sk iej, landratur
1 w ydzia łów  p ow iatow ych  (Kreisausschuss) z terenu tych  rejencji, a także 
urzędów  gm innych (B e zirksam ter ). Poza adm inistracją ogólną i policją w y 
stępują grupy zespołów  skarbow ych, katastralnych, budow lanych, rolnych  
oraz innych, których obecność w  zasobie każdego archiw um  zw iązana jest ze 
specyfiką terenu. B ogaty dział stanow ią akta sądowe jako w yn ik  działalności 
rozbudowanej organizacji sądow nictw a pruskiego od w yższych  sądów  krajo
w ych  (O ber landesgerich t) do sądów  I in stancji (A m tsg e r ic h t ) z sądam i sp e
cjalnym i oraz sądam i daw nym i, sięgającym i XVI w. Cenny i bogaty m ateriał 
zaw ierają akta w ładz i in stytu cji sam orządow ych, przede w szystk im  archiwa  
m iast i cechów , a także in stytu cji k ościeln ych  w yznania k ato lick iego  i ew an 
gelick iego. Inne działy, obejm ujące archiw a pryw atne, zbiory i kolekcje, 
stanow ią sp ecyfik ę poszczególnych  zasobów, których najbardziej charaktery
styczne e lem en ty  zosta ły  przytoczone poniżej.
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W o j e w ó d z k i e  A r c h i w u m  P a ń s t w o w e  w  G d a ń s k u  po
siada w  sw oim  zasobie szczątki akt okresu przedrozbiorowego z obszaru Prus 
K rólew sk ich, a m ianow icie 65 ksiąg sądow ych staropolskich z X V II— XVIII w.: 
Sądu G rodzkiego w  K iszporku-D zierzgoniu, Sądu Z iem skiego w  Sztum ie i Są
du W ójtow skiego dla Ekoinomii M alborskiej. Akta staropolsk ie znajdujem y rów 
n ież w  dwóch w ielk ich  archiw ach h istorycznych  m iasta Gdańska i E lbląga, 
które —  dzięki zaw artym  w  nich m ateriałom  źródłow ym  do h istorii tych  
m iast i ich „dziejow ych pow iązań z R zeczypospolitą” —  stanow ią  najw artoś
ciow szą część gdańskich zasobów  archiw alnych. M imo znacznych strat, g łó w 
nie w  zakresie akt m iasta Gdańska, tworzą one jedyne w  sw oim  rodzaju „pol
sk ie archiw um  m orsk ie” z m ateriałam i od  XIII do XVIII w. W śród licznych  
d ziałów  A rchiw um  m. Gdańska n ie m ożna pom inąć cennej i bogatej kores
pondencji królów  polskich, odzw iercied lającej stosun k i p olsko-gdańsk ie, han
del zam orski i w ypadki p olityczne nad B ałtyk iem . Na specjalną uw^agę za
sługują rów nież w artościow e zbiory kartograficzne gdańskie i elb ląskie, zacho
w ane w  40°/o, z m apam i i p lanam i portu oraz w ybrzeża, Ż uław  gdańskich  
i elb ląsk ich , fortyfikacji gdańskich od X V I do X X  w ., a także bogaty m ateriał 
ikonograficzny do zabytków  Gdańska i Elbląga w  form ie klisz, fotografii 
i przeźroczy.

Zasoby tych dwóch archiw ów  w raz z innym i zespołam i m iejsk im i zostały  
w yodrębnione w  osobne oddziały.

Dużą w artość naukow ą, szczególn ie dla tem atyki m iejsk iej, posiadają: 
akta w si pom orskich, zaw ierające oprócz gm innych z okresu pruskiego, 
w cześn iejsze m ateriały , poczynając od XV i XVI w., zgrom adzone w  zbiorze 
liczącym  około 3 000 pozycji.

Grupa zespołów  akt państw ow ych  pruskich z XV III— X X  w, zdekom ple
tow ana —  n iezależnie od d ziałań  w ojenn ych  —  już w  1919 r. przez ew akuację  
do B erlina i K rólew ca najcenniejszych  m ateriałów  p olitycznych , posiada 
w artość dla badań nad zagadnieniam i gospodarczym i, a także nad dziejam i 
osadnictw a na Pom orzu w  X IX  w. W lepszym  stan ie zachow ane zespoły  
sądow e zaw ierają praw ie w  99“/o k sięg i i akta h ipoteczne oraz testam entow e.

C harakterystyczny składnik zasobu A rchiw um  P aństw ow ego w  Gdańsku  
stanow ią akta w ład z W olnego M iasta G dańska, jak akta Senatu , Rady Portu  
i D róg W odnych, a także K om isarza G eneralnego R zeczypospolitej w  Gdań
sku. Obok m ateriału  o charakterze politycznym  w ystęp ują  w  nich spraw y  
gospodarcze zw iązane z terenem  W olnego M iasta i portem .

P olsk ie registratury okresu  m iędzyw ojennego: Starostw o Grodzkie, Ko
m isariat Rządu w  G dyni i M agistrat m. G dyni dostarczają cennych źródeł 
do rozwoju terytoria ln ego  i ekonom icznego tego m iasta.

W o j e w ó d z k i e  A r c h i w u m  P a ń s t w o w e  w  O l s z t y n i e  zgro
m adziło m ateria ły  d o  przeszłości W arm ii i Mazur. Z okresu krzyżackiego  
brak źródeł oryginalnych , dochow ały się  natom iast odpisy k ilkudziesięciu  
dyplom ów  z XIII i XIV  w . zaw arte w  aktach gruntow ych, sądow ych, jak  
rów nież w  zespołach rejencji. L iczniej przedstaw iają się  akta z kancelarii
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Prus K siążęcych  z fragm entem  'zespołu E ta ts-M in is ter iu m  z 1. 1303— 1819, 
w którym  w ystęp ują  spraw y lenne, k ościelne, m iejsk ie, ogólnoadm inistracyjm e, 
Wojskowe i fundacyjne, a także spraw y kurlandzkie z m ateriałem  p o litycz
nym dla X V II i X V III w . W ocalałym  w  dwóch fragm entach  zbiorze 
Ostpreussische Folianten  znajdują się  cenne źródła dotyczące sejm u Prus 
K siążęcych, m ieszczące się  w  54 tom ach z 1. 1541— 1714 oraz w  dokum en
tacji aktow ej obejm ującej m. in. korespondencję zagraniczną dotyczącą sto 
sunków  K sięstw a z Polską i z innym i państw am i.

W aktach w ładz Prus W schodnich X IX — X X  w . znalazły sw oje odbicie 
w szystk ie zm iany terytoria ln e i u strojow e om aw ianego regionu. A kta te są 
nasycone bogatym  i liczn ie  w ystęp ującym  m ateriałem  do zagadnień  naro
dowościow ych, gospodarczych i społecznych.

Wśród archiw ów  podw orskich i p ryw atnych  w yróżnia s ię  sw oją  ob jęto
ścią (1 437 w olum inów ) i  rozległym  okresem  chronologicznym  (1332— 1944) 
zbiór akt rodziny F in ckensteinów  z m ateriałam i do „h istorii p ow staw ania  
państw a krzyżacko-brandenburskiego”.

W o j e w ó d z k i e  A r c h i w u m  P a ń s t w o w e  w  S z c z e c i n i e  
przechow uje zasób ak tow y o charakterze śc iśle  region alnym  dotyczącym  
Pomorza Zachodniego. Mimo straty  k ilk ud ziesięciu  ty sięcy  dokum entów , 
map i p lanów  oraz k ilkudziesięciu  różnych zespołów , zniszczonych całko
w icie  bądź częściow o zdekom pletow anych , stanow i on w  dalszym  ciągu —  
dzięki now ym  nabytkom  —  poważną bazę źródłową przede w szystk im  dla  
badań w  zakresie dziejów  gospodarczych.

Na plan p ierw szy  w ysu w ają  s ię  dwa archiw a —  książęce i kapitulne. 
A rchiw um  książąt szczecińskich z 1. 1474— 1883 (ponad 10 tys. jednostek), 
Uzupełnione ostatn ią rew indykacją , zaw iera obok spraw  zw iązanych z adm i
nistracją w ew n ętrzną, akta dotyczące ustroju  K sięstw a Z achodnio-Pom or
sk iego. A rchiw um  K ap itu ły  K atedralnej w  K am ieniu  z okresu 1478— 1823 
(1 471 jednostek) obejm uje sp raw y gospodarcze i finan sow e m ajątków  m iej
skich oraz spraw y kościelne.

M ateriały do dziejów  Pom orza zaw ierają rów nież zbiory ręk op isów  (Boh- 
lena, Lbpera) i spuścizn aktow ych z X IV — X X  w. pozostałe po różnych ba
daczach, a także pochodzące z b ib lio tek i Pom orskiego T ow arzystw a H isto
rycznego.

W aktach adm inistracji państw ow ej w ystęp u ją  zespoły w ład z w szystk ich  
szczebli. B ogato rozbudow any, odrębny oddział akt sąd ow ych  m ieści w  sobie, 
obok dokum entów  sądów  krajow ych i I instancji, akta sądów  daw nych, jak  
Sądu K am eralnego R zeszy (Reichskam m ergerich t)  i Sądu N adw ornego w  Star
gardzie (H ofgerich t) od XVI do XVIII w.

W zasobie om aw ianego A rchiw um  w yróżniają s ię  także zespoły 49 m iast 
pom orskich oraz akta cechow e. N ajw iększą w artość przedstaw iają zespoły  
m iast: G oleniow a, K ołobrzegu i Stargardu.

W o j e w ó d z k i e  A r c h i w u m  P a ń s t w o w e  w  K o s z a l i n i e  ob ej
m uje zasób złożony w  zasadzie z akt P olsk i Ludow ej. Zgrom adzone w  n ie -
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w ielk ie j ilości akta niem ieckiej adm inistracji ogólnej i sądow ej, samorządu  
p ow iatow ego i m iejsk iego dotyczą głów n ie pow iatów : C złuchów, Kołobrzeg, 
K oszalin  i Złotów . Do 'najbogatszych n a leży  zespół ak t M agistratu m. Słupska  
liczący  ponad 7 000 jednostek  z m ateriałem  od  X V I w. do 1945 r., przecho
w yw an y  w  O ddziale T erenow ym  w  Słupsku.

W o j e w ó d z k i e  A r c h i w u m  P a ń s t w o w e  w  Z i e l o n e j  G ó r z e ,  
poza typow ym i zespołam i n iem ieck iej adm inistracji p ań stw ow ej, sam orzą
d ow ej i sądów , posiada dwa cenne archiwa podworskie: k sięstw a żagańskiego  
(XIV— X X  w.) oraz hr. B riih lów  z  Brodów i Z asieków  (XVII— X X  w.). 
P ierw sze z n ich  zaw iera ciekaw ą i szeroką korespondencję zagraniczną ze
braną przez ks. D orotę T alleyrand-P erigord , spadkobierczynię znanego fran- 
sk iego  są  akta księstw  śląskich  (XIII— X IX  w.) z m ateria łam i do dziejów  
P olsk i i Saksonii.

A r c h i w u m  P a ń s t w o w e  M i a s t a  W r o c ł a w i a  i W o j e w ó d z 
t w a  W r o c ł a w s k i e g o  zaw dzięcza sw ój bogaty i różnorodny zbiór, 
przew yższający rozm iaram i zasoby w szystk ich  polskich archiw ów , w ielk im  
zespołom  urzędów  i in stytucji prowincją D olnośląskiej i G órnośląskiej, a zw ła
szcza rejencjom : w rocław skiej i opolskiej, K om isji G eneralnej, cennym  
archiw om  m iejsk im  z A rchiw um  m. W rocławia na czele, A rchiw um  Ś lą
sk iego  K onstystorza E w angelick iego oraz archiw um  pryw atnym : Schaffgo- 
tsch ów  z Sobieszew a i C ieplic oraz H ochbergów -Pszczyńskich  z K siężna. 
Z espoły te, liczące po k ilkadziesiąt tysięcy  jednostek , a w  w ypadku rejencji 
opolskiej —  ponad 200  tys. jednostek , posiadają cenne i liczne cartographica  
i odznaczają s ię  w ielką rozpiętością chronologiczną. Na przestrzeni od XIII 
do X X  w. znalazły w  nich sw e odbicie w szystk ie  przejaw y życia prow incji 
śląskich, od p olitycznych  i  narodow ościow ych do społeczno-gospodarczych  
i kulturalnych . C harakterystycznym  elem en tem  zasobu archiw um  w rocław 
sk iego  są akta k sięstw  śląskich  (XIII— X I X  w.) z m ateriałam i do dziejów  
d zieln icy  śląsk iej, n iek ied y  zachow ane w  całości.

W o j e w ó d z k i e  A r c h i w u m  P a ń s t w o w e  w  O p o l u  m ieści 
w  sw oim  zasobie akta pruskie z X IX — X X  w ., g łów n ie landratów  i w ydzia
łów  p ow iatow ych , sądów  i m agistratów , jak rów nież akta okresu h itlerow 
sk iego  (N SD AP, gestapo). W ystępują w  nich źródła do pow stania i rozwoju  
k lasy  robotniczej na Górnym  Śląsku, do w alk narodow o-w yzw oleńczych, 
a także do polskiego ruchu politycznego i kulturalnego na O polszczyźnie. N a j
ciek aw szy  m ateriał dotyczący p olskości tych  terenów  znajduje się w  aktach  
m iejsk ich  i cechow ych , k tóre w  dokum entach pergam inow ych rozpoczynają  
się  od X III i X IV  w. (Głubczyce, Brzeg).

D o zadań państw ow ej służby archiw alnej, obok zabezpieczania, grom a
dzenia i przechow yw ania zasobów  archiw alnych, należy ich opracow yw anie  
i udostępnianie. D o prac tych przystąpili archiw iści na Ziem iach Zachodnich  
n iezw łoczn ie po zw iezien iu  do m agazynów  pierw szych  partii akt. Ocalałe 
fragm enty zespołów  nie posiadały in w en tarzy  i skorow idzów  —  trzeba było  
sporządzać now e pom oce ew idencyjne. Sam  m ateriał aktow y, całkow icie
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zdezorganizowany, w ym agał uporządkowania od  podstaw . N ieliczn e i prze
ważnie m łode kadry arch iw istów  m usia ły  pokonyw ać trudności językow e  
i neograficzne, poznaw ać ustrój w ładz i organizację kancelarii pruskich. 
W ybierano do opracow ania m ateriały  najstarsze oraz zespoły zaw ierające  
N a jw ię c e j  danych do polskości odzyskanych ziem , np. akta b. rejencji op o l
skiej z cenn ym i m ateria łam i p olitycznym i z X IX — X X  w., w  k tórych  w y 
stępow ały spraw y polskie. D la przyjścia z pomocą archiw istom  pracującym  
ttad aktam i pruskim i, N aczelna D yrekcja A rchiw um  P aństw ow ych  zorga
nizowała kurs n eografii n iem ieckiej i przeprow adziła d w ie konferencje  
Metodyczne, u stalające zasady archiw alne porządkowania akt pruskich.

Z b iegiem  la t personel arch iw alny  u legał zw iększeniu , p ogłęb iały  się  
jego k w alifik acje zaw odow e. W r. 1963 osiągn ął 106 etatów  archiw alnych , 
W tym  18 eta tów  pom ocniczych pracow ników  naukow o-badaw czych , n ie  
licząc 69 etatów  pracow ników  adm in istracyjnych  i  obsługi.

R ezultatem  niespełna 20-letnich  w ysiłk ów  państw ow ej służby archiw alnej 
Ha Ziem iach Zachodnich są uporządkow ane i z inw entaryzow ane zespoły, 
opracowane w zg lęd n ie uzupełnione in w en tarze, których liczba przekracza
3,5 tys., a zew idencjonow any m ateriał w yn osi około  65°/o zgrom adzonego  
zasobu. Przoduje pod tym  w zględem  archiw um  olsztyń sk ie, gdzie zin w en 
taryzowane akta sięgają  95%, podczas gdy w  innych  archiw ach w ojew ód z
kich w ystępują w  granicach od 50°/o (Gdańsk, Koszalin) do 80°/o (Szczecin).

Obok zasadniczych prac porządkow o-inw entaryzacyjnych , prowadzona  
była rów nież inw entaryzacja  tem atyczna.

W 1. 1951— 1955 archiw iści na Ziem iach Zachodnich zosta‘li w łączen i do 
prac ogólnopolskich  nad  rejestracją m ateria łów  do dziejów  w si i ruchu  
robotniczego w  P olsce. Inw entaryzacją źródeł do historii w si ob jęto  teren  
Prus K rólew skich, Pom orza Zachodniego, Ś ląska, W arm ii i Mazur. Opra
cowano m ateriały w ystępujące: 1 ) w  księgach  grodzkich i ziem skich  w o je 
w ództwa m alborskiego (Dzierzgoń, Sztum ) z XVII i X VIII w ., przech ow y
wane w  Gdańsku, 2) w  aktach adm inistracji pruskiej X IX  w ., a w  szcze
gólności w  zespołach N aczelnego Prezydium  P row incji Pom orskiej w  Szcze
cinie, rejencji koszalińsk iej, szczecińskiej i o lsztyńsk iej, starostw  i  w yd zia 
łów  pow iatow ych  z tych  terenów , 3) w  archiw ach podw orskich i rodzinnych  
Dohnów, S ch w erin ów  (w  O lsztynie) i  P uttkam erów  (w Szczecinie), 4) w  ak 
tach m iast okresu  w cześn iejszego  z terenu Pom orza, jak w  A rchiw um  
*0 . G dańska, w  A rchiw um  m. Elbląga, w  zespole m. M alborka i innych,
3) w  archiwach kościelnych , kapituły  kam ieńskiej w  Szczecinie i A rchiw um  
A rchidiecezjalnym  w e W rocławiu.

Inw entaryzacja akt do historii ruchu robotniczego w  P olsce objęła okres 
rewolucji 1905— 1907 w  zw iązku z 50. rocznicą jej w ybuchu. Echa rew olucji 

.^a teren ie Ś ląska znalazły  swój w yraz w  szeregu zespołów  w ładz pruskich  
Przechow yw anych w  archiw um  w rocław skim , g łów n ie w  aktach N aczelnego  
Prezydium  P olicji w e W rocławiu, rejencji opolskiej i w rocław skiej, a także
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w  P ow iatow ym  A rchiw um  P aństw ow ym  w  B ytom iu  —  w aktach Berg-  
inapektion zu Kónigshiit te .

W w yn ik u  tych k ilk u letn ich  prac personelu  naukow ego archiw ów  po
w sta ły  kartoteki tem atyczne u łatw iające badaczom  dostęp do rozproszonych  
m ateriałów .

Inną form ą opracow ania zasobów  poszczególnych archiw ów  są przewod
niki po zasobach. W 1. 1953— 1958 zosta ły  one w ydane w  form ie sum arycznych  
b iu letyn ów  inform acyjnych  dla każdego archiw um  w ojew ódzkiego z pod
leg łym i m u oddziałam i terenow ym i i archiw am i p ow iatow ym i (z w yjątkiem  
K oszalina), zaw ierających  h istorię archiwum , ch arak terystyk ę jego zasobu 
i w iadom ości o zespołach udostępnionych  d la  badań naukow ych. N iektóre 
z n ich , jak b iu letyn y  archiw ów  w  O lsztynie i  w  Szczecin ie, w yszły  w  dwóch  
w ydaniach, z k tórych  drugie, znacznie rozszerzone, ukazało s ię  w  1957 r. 
Ponadto obszerne przew odnik i, obejm ujące całość przechow yw anego m ate
riału , przygotow ują archiw a w  Opolu i w  O lsztynie. Przew odnik  po zespołach  
archiw um  szczecińsk iego został już w ydany drukiem .

Z opracow anych m ateriałów  archiw alnych  korzystają przede w szystk im  
naukow cy bądź bezpośrednio w  pracow niach  naukow ych  archiw ów , bądź też 
w /d ro d ze  przeprow adzonych k w eren d  archiw alnych.

F rekw encja w  pracow niach sta le  w zrasta, zw iększa s ię  rów nież liczba 
udostępnionych  akt. W 1955 r. notow ano w  archiw ach na Ziem iach Za
chodnich 538 osób, którym  udostępniono 13 782 jednostki archiwalne. 
W r. 1963 liczb y  te zw iększają się  do 778 badaczy i 21 056 udostępnionych  
akt. N ajw ięk szy  ruch w ystęp u je  w  pracow niach archiw ów  w  Gdańsku  
i W rocław iu, gdzie liczba korzystających  przekracza 200 osób rocznie, 
a liczba udostępnionych  jednostek  6,5 tys. (W rocław).

Poza pracam i zespołow ym i, przygotow ującym i m ateriał aktow y do udo
stępnien ia , pracow nicy arch iw ów  prowadzą in dyw id ualne prace naukowe. 
Znajdują one w yraz w  referatach  dyskutow anych  na w ew n ętrznych  p o sie 
dzeniach naukow ych w  archiw ach oraz w  pracach publikow anych w  w y 
daw nictw ach  archiw alnych i  h istorycznych. Poruszają one problem y arch i
w istyk i i archiw oznaw stw a, ustroju  w ładz i organizacji kancelarii. W sze
rokim  zakresie uw zględn iają  recenzje literatury archiw alnej polskiej i obcej. 
Przew ażają zagadnienia archiw oznaw cze, jak historia archiw ów , charak
terystyk a ich zasobów , w zględn ie poszczególnych zespołów  i zbiorów, prze
g ląd  m ateriałów  do w ybranych  zagadnień. W 1. 1955— 1963 w ygłoszono  
w  om aw ianych  archiw ach około 275 referatów , z których część stanow i 
w stęp y  do inw entarzy zespołów , oraz ogłoszono drukiem  około 270 różnych  
prac, artyk ułów , recenzji i spraw ozdań. W stosunku do pierw szego dziesięcio
lecia prace publikow ane przez arch iw istów  Ziem Zachodnich w zrosły w ięcej 
niż p ięciokrotnie.

Na podkreślen ie zasługuje rów n ież w spółpraca arch iw istów  na om aw ia- • 
nych terenach z takim i in stytu cjam i naukow ym i jak: z Zakładem  Historii 
Pom orza i Zakładem  H istorii Ś ląska In stytu tu  H istorii P A N , Instytutem
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śląsk im , Polsk im  T ow arzystw em  H istorycznym , T ow arzystw em  R ozw oju  
Ziem Zachodnich, K om isją Obchodu 1000-lecia P aństw a Polsk iego, K om isją  
W ojskow o-H istoryczną MON, z lok aln ym i tow arzystw am i przyjaciół nauk  
(gdańskim, opolskim , toruńskim ) oraz reg ion alnym i tow arzystw am i m iłośn i
ków historii. W spółpraca ta polegała najczęściej na udziale poszczególnych  
archiw istów  w  przygotow aniach  do sesji naukow ych, w  organizow aniu uro
czystości jubileuszow ych, w  akcji od czytow ej, w  pracach n au k ow o-w yd aw -  
niczych, jak rów n ież w  dostarczaniu  różnych m ateriałów . Przykładem  niech  
będzie w kład  arch iw istów  w  opracow anie podręcznika historii P olsk i, dla 
którego zgrom adzili on i m ateriały źródłow e, brali udział w  opracowaniu  
niektórych rozdziałów  (ustrój G dańska, dzieje jego portu), przeprow adzili 
W ewnętrzne dyskusje w  archiw ach (Gdańsk, W rocław) i  uczestn iczy li w  d y
skusjach ogólnych  nad m akietą poszczególnych  tom ów . Ś cisły  kontakt z In 
stytu tem  H istorii P A N  utrzym yw ali pracow nicy archiw ów  w  Gdańsku,
O lsztynie, Szczecin ie i  W rocławiu. W ydatny ich  udział notu jem y w  sesjach  
naukow ych organizow anych przez P A N  i w  zjazdach PTII. N ależy tu w y 
m ienić k onferen cję zjazdow ą z r. 1954 w  O lsztynie, na której udostępniono  
historykom  m ateriały  źródłow e do prezszłości W arm ii i M azur, sesję  naukową  
w  G dańsku pośw ięconą 500-leciu  odzyskania Pom orza (1954), a także szereg  
sesji zorganizow anych w  1957 r., zw iązanych z 40-leciem  R ew olucji Paździer
n ikow ej (w O lsztynie i  Szczecinie), z referatam i w ygłoszonym i przez m iej
scow ych  arch iw istów  na tem at ruchu robotniczego na W arm ii i M azurach  
oraz na Pom orzu Zachodnim . W 1962 r. pracow nicy archiw ów  w  K oszalin ie,
Opolu i  W rocław iu brali udział w  sesjach naukow ych z okazji 20-lecia PPR  
i 80-lecia W ielk iego Proletariatu . N ie  m ożna pom inąć rów nież w kładu  pracy, 
jaką w łoży li arch iw iści gdańscy w  przygotow anie obchodów  jubileuszow ych:
700-lecia Tczew a, 800-lecia Pucka i 40-lecia polskiej m arynarki handlow ej 
(1959 r.). Ż yw ą działalność p rzejaw iały  archiw a, zw łaszcza na teren ie woj. 
olsztyńsk iego, w e  w spółpracy z m iejscow ym i oddziałam i PTH  w  organ izo
w aniu  i prow adzeniu sekcji archiw alnych  (O lsztyn, M rągowo, Szczytno).
Ścisły  kontakt z regionalnym i tow arzystw am i m iłośn ik ów  h istorii (ziem i o le s
k iej, ziem i brzeskiej, ziem i n am ysłow sk iej i ziem i prudnickiej) u trzym yw ało  
archiw um  opolskie.

Poza działalnością śc iśle  naukow ą, prow adzoną g łów n ie  przez pracow ników  
archiw ów  w ojew ódzkich , rozw ijały  s ię  na szeroką sk alę prace popularyza
torsk ie, w  których  czyn n y  udział brali arch iw iści terenow i. W yrażały s ię  one  
przędę w szystk im  w  urządzaniu w y sta w  oraz w  pracach regionalnych  k u l
turalno-ośw iatow ych . W ystaw y archiw alne, g łów n ie w  p ierw szym  okresie  
po w yzw olen iu , m iały  na celu p rzedstaw ienie społeczeństw u polskiem u m a
teria łów  źródłow ych, św iadczących  w ym ow n ie o  polskości Ziem  Zachodnich.
W ystaw y tak ie w  1. 1949— 1956 zorganizow ały  archiwa: w  G dańsku, W roc
ław iu , Szczecin ie, Opolu i Z ielonej Górze. S top n iow o z rozw ojem  prac p o
pularyzatorskich tem atyka w ystaw  rozszerzała się na zagadnienia dotyczące 
dziejów  m iasta lub  regionu, h istorii społecznej, gospodarczej i kultury, w ią -

n  I
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zała się  z rocznicam i i  obchodam i jubileuszow ym i, np.: M albork  i Ziemia  
M alborska, Dziesięć w ie k ó w  Śląska, Działacze epoki M ickiew icza  na M a
zurach  i W arm ii w  latach 1800— 1873, Dziesięciolecie Polski L u d o w e j  na 
m orzu, 700-lecie S zp ro ta w y ,  650-lecie Słupska.  O m aw iane w ystaw y  urządzały  
archiw a sam odzielnie bądź też z innym i in stytu cjam i, dostarczając im  m a
teria łów  archiw alnych. Pow ażny udział w szystk ich  archiw ów  w ystąp ił na 
W ystaw ie Ziem  O dzyskanych w e  W rocław iu w  1948 r.

P race regionalne prow adzone przez arch iw istów  teren ow ych  zm ierzają do 
siln iejszego  zw iązania ludności z m iejscem  pobytu i  tradycjam i polskim i 
Ziem  Zachodnich, dążą do uśw iadom ienia jej śc isłego  zw iązku „z polską m a
cierzą” Skupiają się  one g łów n ie  n ad  grom adzeniem  w ycin k ów  prasowych, 
zbieraniem  b ib liografii dotyczącej terenu, p rzygotow yw aniem  pogadanek dla 
rad iow ęzłów , publikow aniem  artykułów  i kom unikatów  w  prasie lokalnej, 
urządzaniem  pokazów  i odczytów  dla m łodzieży szkolnej. Szczególnie żywą  
akcję w  zakresie popularyzacji i propagandy arch iw ów  i ich  zbiorów  roz- 

• w in ęli archiw iści w  okresach tzw . Tygodnia A rch iw ów  w  1. 1958 i 1963, 
w ykorzystu jąc do tych celów  w  szerokim  zakresie prasę, rozgłośnie Polsk iego  
Radia, w y sta w y , spotkania ,z m iejscow ym  społeczeństw em , w ydaw n ictw a  
okolicznościow ych druków  ulotnych. Za prace regionalne i popularyzatorskie 
na O polszczyźnie zostali odznaczeni przez w ładze m iejscow i pracow nicy  
arch iw ów  w  K luczborku i  Opolu.

P ow ażnym  odcinkiem  pracy arch iw istów  jest opieka nad narastającym  
zasobem  archiw alnym , nad produkcją aktow ą urzędów , in sty tu cji i jednostek  
gospodarki uspołecznionej P o lsk i Ludow ej, która su k cesyw n ie  ze składnic 
akt w p ływ a do zasobów  archiw ów  państw ow ych. D ziałalność w  tym  k ie
runku, polegającą na op racow yw an iu  i konsultacji w yk azów  akt, kontroli 
akt przeznaczonych do w ybrakow ania, na kształceniu  archiw istów  zakłado
w ych, prow adziły  archiw a na Ziem iach Zachodnich w  szerokim  zakresie. 
Z w łaszcza teren  Śląska, siln ie  u przem ysłow iony, w ym agał szczególnej op iek i 
ze strony A rchiw um  W rocław skiego, k tóre dla podniesien ia kw alifikacji 
arch iw istów  zakładow ych zorganizow ało kursy zaoczne.

Przytoczony tu przegląd g łów n ych  k ierunków  pracy państw ow ej służby  
archiw alnej na Z iem iach Zachodnich pozw ala zorientow ać się  w  zasadniczych  
jej osiągnięciach. U zyskano je dzięki ofiarnej i pełnej pośw ięcenia pracy, 
zw łaszcza w  trudnych w arunkach p ierw szych  la t pow ojennych. D ziś archiwa  
na Z iem iach Zachodnich, zajm ują czołow e m iejsce w  państw ow ej sieci arch i
w aln ej, a praca ich  zysku je pełne uznanie.

A n t o n ó w  Michał, Wzajemne przekazanie archiwaliów przez Czechosłowacką 
Republikę Socjalistyczną i Polską Rzeczpospolitą ■Ludową. „Archeion” XL (1964), 
ss. 301/3.3; ( B a ń k o w s k i  Piotr), Przekazane Polsce przez Związek Radziecki

JADWIGA JANKOWSKA
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materiały rękopiśmienne wywiezione przez hitlerowców do Niemiec. „Archeion'’ 
XXVIII (1958), ss. 247—252; B a ń k o w s k i  Piotr, Działalność naukowa i w y d a w 
nicza państwowej służby archiwalnej w  Polsce Ludowej. „Archeion” XLJ (1964), 
ss. 159—'li78; B r a ń s k a  Eugenia, Sieć organizacyjna archiwów państwowych w  Pol
sce Ludowej, „Archeion” XLI (19.64), ss. 9—30; D e r e ń  Andrzej, S t o j a n o w s k a  
Aniela, Piętnaście lat pracy archiwalnej we Wrocławiu i jej wyniki.  Śląski Kwar
talnik Historyczny „Sobótka”. 'Rocznik XV '(1960), nr il, ss. 1(19—'126; ' F r a n k i e 
w i c z  Bogdan, Wojewódzkie Archiwum Państwowe w  Szczecinie 1945—1957. 
„Szczecin”, Miesięcznik ^omorza Zachodniego, zeszyt 9/1958; G r y g i e r  Tadeusz, 
Z jazd Walny Polskiego Towarzystwa Historycznego . (w Olsztynie). „Archeion” 
XXIV (1055), ss. 341’—344; G r y g i e r  Tadeusz, Wojewódzkie Archiwum Państ
wowe w  Olsztynie. ,jKomunikaty Mazursko-łWarmińskie”, nr .2/1063, ss. 306—320; 
J a n k o w s k a  Jadwiga, Kształtowanie państwowego zasobu archiwalnego w ar
chiwach państwowych Polski Ludowej . „Archeion” XLI (1964), ss. 55—‘76; M a 
c i e j e w s k a  Wanda, Przewodnik po kartotece materiałów do dziejów wsi. War
szawa 1059, s. 51; M a c i e j e w s k a  Wanda, Wzajemne przekazanie akt przez  
Niemiecką Republikę Demokratyczną i Polską Rzeczpospolitą Ludową. „Archeion” 
XXXVIII (10!62), ss. 309—>310; P i e c h o t a  Regina, Bibliografia Archiwalna za 
lata 1945—1955, s. 16. Wkładka do „Archeionu” XXXIX. P i e c h o t a  Regina, 
Bibliografia Archiwalna za lata 1956—1960, s. 23. Wkładka do „Archeionu” XL. 
P t a ś n i k o w a  A nna,, Tydzień Archiwów  (7—14 września 1958 r.). „Archeion” 
X XX (1059), ss. tl68—*179; R y b a r s k i  Antoni, Działalność archiwów państwowych  
w latach 1945—1947 (Gdańsk, >Szczecin, W rocław.  „Archeion” XVIII (1048), ss. -231 
—235, 254—263; S ł a w o  s z e w s k a  Maria, Wojewódzkie Archiwum Państwowe 
V) Gdańsku. „Rocznik Gdański”, t. XIII, 10514, ss. Ilfll—194; S ł a w o s z e w s k a  
Maria, Sesja Naukowa Instytutu Historii PAN poświęcona Pomorzu. ,;Archeion” 
XXIV (1055), ss. 348—352; W ą s o w i c z  Michał, Dziesięć lat działalności państ
wowej służby archiwalnej na Ziemiach Odzyskanych. ^Archeion” XXIV (10515), 
ss. 26—36; Wojewódzkie Archiwum Państwowe w  Szczecinie. Przewodnik. War
szawa 1964, s. 25il.

Los m ieszkańców  Poznania, aresztow anych  przez N iem ców  w  okresie  
okupacji h itlerow sk iej, rozstrzygał się g łów n ie na czterech  m iejscach  każni: 
w  siedzib ie ges tapo  m ieszczącej s ię  w  gm achu b y łego  D om u Żołnierza przy  
ul. Ratajczaka, w  w ięz ien iu  przy ul. M łyńskiej i w  dwóch obozach przej
ściow ych —  w  tzw . Forcie VII k. Ł aw icy  oraz w  Żabikowie. Dom  Żołnierza  
był m iejscem  śledztw a aresztow anych: w ielu  zg inęło  tam  z rąk gestapow ców , 
g łów n ie .na skutek  przez n ich  stosow anych  tortur. P ozostałych  osadzano  
w  w ięzien iu  przy ul. M łyńskiej w zględn ie przerzucano do obozów  w  Forcie VII 
i w  Żabikowie. Obóz w  Forcie V II (Festungslager)  utw orzono już pod k o
niec w rześnia 1939 r., ab y  „odciążyć” przepełn ione w ięz ien ia  przy ul. M łyń
skiej i Tam ie B erdyehow skiej \  W obozie tym  poddawano u w ięzionych  n ie 
ludzkim  torturom , n iek tórych  m ordowano na m iejscu, in nych  w ysy łan o  do

1 /S. D a t n e r, Wilhelm Koppe — nieukarany zbrodniarz hitlerowski  War
szawa 1963, s. 2.4; J. G u m k o w s k i ,  T. K u ł a k o w s k i ,  Zbrodniarze hitlerowscy 
przed Najwyższym Trybunałem Narodowym. Warszawa 1961, s. 15.
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